MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS RIO GRANDE

DIRETORIA DE ENSINO (RIO GRANDE)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 6 / 2025 - DE-RGD (11.01.07.04)

Nº do Protocolo: 23370.000673/2025-13
Rio Grande-RS, 23 de setembro de 2025.

Assunto: Algoritmo de distribuição de bolsas Projetos de Ensino

Não havendo orçamento para contemplar todos os aprovados, os projetos terão a
carga horária de bolsa total reduzida em 1/3, nos limites mínimo e máximo de 4h e
24h, respectivamente. Na redução, a carga horária arredondada será o múltiplo de 4h
mais próximo.

Por exemplo, considere:

Projetos Bolsas solicitadas

Projetos Bolsa
1

Bolsa
2

Bolsa
3

Bolsa
4

Bolsa
... Total

Projeto
A 16 16 16 16 64h

Projeto
B 8 8 16h

Projeto
C 16 16 32h

Projeto
D 8 8 8 24h

Projeto
E 4 4h

Projeto
...

Os projetos seriam escalados para baixo, como a seguir:

Projetos 2/3 carga
horária Total Atendido Critério

Proj A: 64h * 0.66 42h 24h respeitando o teto de
24h

Proj B: 16h * 0.66 10h 12h
arredondado para
cima, múltiplo de 4h
mais próximo

Proj C: 32h * 0.66 21h 24h
arredondado para
cima, múltiplo de 4h
mais próximo

Proj D: 24h * 0.66 16h 16h
Proj E: 4h * 0.66 2,7h 4h

Considerando que:

o período de execução dos projetos é de abril a dezembro, abrangendo 9
meses;
o valor de 8h = R$ 350,00 * 9 meses = R$ 3.150,00 custo anual para 8h de
bolsa;
e o orçamento de R$ 60.000,00 / R$ 3.150,00 = 19 bolsas de 8h, ou 152h total
para serem distribuídas entre os projetos.

Os coordenadores podem dividir a carga horária em qualquer arranjo. Por exemplo,
se contemplado com 24h o coordenador pode dividir em 1 de 16h e uma de 8h, 3 de
8 horas, ou outra combinação com múltiplos de 4h.
Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 23/09/2025 12:28 )
CARLOS EDUARDO NASCIMENTO PINHEIRO

DIRETOR - TITULAR
DE-RGD (11.01.07.04)

Matrícula: 1761700

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2025, tipo: OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 23/09/2025

e o código de verificação: 3063f1490c

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf